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Campania ,,Donezi o jucărie,Campania ,,Donezi o jucărie,  
dăruiești un zâmbet” a ajuns dăruiești un zâmbet” a ajuns 
lala û nal. Am smuls zâmbete de la  û nal. Am smuls zâmbete de la 
peste 40 de copii din Aninoasapeste 40 de copii din Aninoasa
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Primăria Rovinari premiază cea Primăria Rovinari premiază cea 
mai frumoasă grădină cu ü orimai frumoasă grădină cu ü ori

Licitație pentru Licitație pentru 
renovarea Colegiului renovarea Colegiului 
„Ecaterina” din Târgu Jiu„Ecaterina” din Târgu Jiu
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PREŢ: 2 LEI

Peste 100 Peste 100 
de șefi din de șefi din 
CE Oltenia își CE Oltenia își 
pierd funcțiile. pierd funcțiile. 
Ce se întâmplă Ce se întâmplă 
cu ei!cu ei!
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Tribunalul Gorj a decis începerea judecății Tribunalul Gorj a decis începerea judecății 
în dosarul unui fost angajat de la Garda în dosarul unui fost angajat de la Garda 
Forestieră și a unui om de afaceri, acuzați Forestieră și a unui om de afaceri, acuzați 
de fapte de corupție!de fapte de corupție!
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Sf. MATIA, Sf. MATIA, 
ap.ap.

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9757  -0,0007 

Dolarul SUA                    4,6253 -0,0247 

Gramul de aur                      344.1151    +0.0076

Francul elveţian                        5,0503 -0,0262

100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 

Lira sterlină                    5,7955 -0,0086

Leva bulgărească     2,5415 +0,0010

Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014

100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„În România, lingușirea și ho ia sunt virtuţi, iar munca și talentul – demne de compătimit.” - Ion Luca Caragiale„În România, lingușirea și ho ia sunt virtuţi, iar munca și talentul – demne de compătimit.” - Ion Luca Caragiale

curs valutarcurs valutar

Neînțelegeri în Coaliție, 
pe banii care nu există!

†) Sfântul †) Sfântul 
Mucenic IsidorMucenic Isidor

Motto: „A ajunge la sapă 
de lemn.”

       Zicală românească

Expresia, pe care am 
ales-o drept motto, 
înseamnă a se ru-

ina, a-i merge rău de tot. 
Unul dintre progresele ome-
nirii este trecerea de la sapa 
de lemn la sapa de fier, care 
a însemnat, la acea vreme, 
trecerea la un mod mai ușor 
și mai eficient de cultivarea 
pământului și, deci, o recol-
tă mult mai bună care adu-
cea un plus de bogăție. Cei 
care își permiteau o sapă de 
fier erau mai înstăriț, fierul 
fiind mai scump decât lem-
nul. Întoarcerea la sapa de 
lemn era, din acest motiv, 
un simbol al sărăcirii. Lecția 
financiară este simplă: 
prudență financiară.

PROTESTATARII, ÎN MARȘ 
PRIN CAPITALĂ. Așa cum se 
anunțase încă de săptămâ-
na trecută, încă de luni, 
reprezentanți a cel puțin 28 
de federații sindicale com-
ponente ale Confederației 
Blocul Național Sindical 
(BNS), condus de Dumitru 
Costin, să fi fost vreo două-
trei mii de protestatari, s-au 
strâns dis-de-dimineață în 
fața Guvernului, mai exact 

în Piața Victoriei. Oamenii și-au 
scandat păsurile, fiind nemulțumiți 
de suprataxarea muncii în România, 
mai abitir decât în Uniunea Europea-
nă, susținând că s-au săturat să fie 
„cobaii fiscali ai Europei=!

Apoi s-au deplasat, supravegheați 
de forțele de ordine, spre ministerul 
Economiei, al Muncii și al Finanțelor. 
Ei trag nădejde să fie chemați la ne-
gocieri până cel târziu în 6 iunie și să 
cadă la o înțelegere cu Guvernul. Al-
tfel, polițiștii și jandarmii amenință 
că nu vor participa la alegerile din 9 
iunie, când sunt programate alegeri-
le locale și europarlamentare.

UITE SISTEMUL PATRIOT PENTRU 
UCRAINA, NU-I SISTEMUL PATRIOT 
(SINGURUL FUNCȚIONAL!) PRO-
MIS DE IOHANNIS LUI JOE BIDEN. 
Preș. Klaus Werner Iohannis, de 
fapt, nu a promis nimic, spunându-i 
președintelui american Joe Biden 
adevărul. Că dintre sistemele Patri-
ot cumpărate din Statele Unite ale 
Americii, doar unul este funcțional, 
iar alte șase nu. În plus, a zis că tre-
buie să meargă în țară, adică în Ro-
mânia, și să discute cu cei care pot 
decide. În plus, să vedem ce primim 
la schimb! Așa, de pildă, ministrul 
Apărării, Angel Tîlvăr are rețineri 
și nu ar vrea ca România să rămână 
neapărată de sistemul antirachetă 
Patriot, singurul funcțional pe ca-
re-l avem. Și ar mai fi de discutat 
și obținut aprobarea CSAT, singurul 
organism care poate lua decizii în 

acest sens!
S-A PROMIS CREȘTEREA SALA-

RIULUI MINIM PE ECONOMIE, DAR 
NU SE POATE! Cum se știa că de luni 
începe un val de proteste, prim-mi-
nistrul României, Marcel Ciolacu, 
s-a grăbit și a anunțat o creștere 
a salariului minim pe economie la 
3.700 de lei, de la 1 iulie 2024.

Ieri, de la ora 13:00, a avut loc 
o ședință a Coaliției de guvernare 
PSD-PNL și decizia a fost că situația 
creșterii salariului minim pe eco-
nomie se va discuta după alegerile 
din 9 iunie. Nu știm dacă PNL este 
partidul care s-a opus. Cert e că de-
ficitul public din PIB a tot crescut, 
depășind 50% din Produsul Intern 
Brut. E clar că România cheltuiește 
mai mult decât produce. Din iunie 
ar trebui mărite salariile celor din 
Educație cu 7%, ale celor din Sănă-
tate cu 20%, iar de la 1 septembrie 
ar exista obligația intrării în vigoare 
a recalculării pensiilor.

Una peste alta, ar putea fi posi-
bilă și varianta că nu sunt bani! Iar 
acesta să fie motivul amânării și re-
discutării creșterii salariului minim 
pe economie la 3.700 de lei.

ION PREDOȘANU

Post de asistent medical Post de asistent medical 
comunitar la Primăria Stejaricomunitar la Primăria Stejari

Primăria comunei Stejari 
face angajări în această pe-
rioadă. A fost scos la concurs 
un post de asistent medical 
comunitar la compartimentul 
de asistență medicală comu-
nitară.

Te-ai dus pe-acele căi pustii
Pe care doar o dată pleci;
Un mort frumos, cu ochii vii,
Îndrăgostit de stele reci.

Ai luat cu tine doar sărutul
Depus pe-ncheietura mâinii,
Prezentul sumbru și trecutul
Ce mai păstra savoarea pâinii.

Te-ai dus pe-o margine de zare,
Cu ochii triști fixați în gol;
La capul tău o lumânare
Dădea sicriului ocol.

Pe degetele tale fine,
Plutea o lacrimă amară
Și-mi bubuiau prin ochi albine,
Cu lacrimi strânse subsuoară.

Te-ai dus pe-un munte-nzăpezit,
Lăsându-mi doar semnu-ntrebării;
Rămas-a dorul troienit
Ca geamandura-n largul mării.

Iar urma ta, zidită-n alge,
Mai dă prezentului contur;
Când noaptea cântă prin catarge,
Iubirii să-i cerșim retur.

FLORENTINA CUTEANU

Te-ai dus...

Cei interesați trebuie să fi absol-
vit școala postliceală sanitară, speci-
alizarea asistent medical generalist, 
să dețină certificat de membru eli-
berat de Ordinul Asistenților Medi-
cali Generaliști și să aibă cel puțin 
un an vechime în specialitate.

Data li-
mită pentru 
d e p u n e r e a 
dosarelor de 
participare la 
concurs este 
24 mai. Proba 
scrisă va avea 
loc pe 4 iunie, 
iar interviul, 
pe 6 iunie.

Re z u l t a -
tele finale se 
vor afișa pe 
data de 10 iu-
nie.

 I.I.
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Încă nedetaliată, reor-
ganizarea vizează  în jur 
100 de birouri, șefii ur-

mând să fie transferați pe alte 
posturi, conform studiilor. In-
ginerii merg în producție, de 
pildă, iar economiștilor li se 
oferă posturi în altă structu-
ră a societății, fiindcă legea 
nu permite darea lor afară. 
Reorganizarea respectă legea 
296/2023 și, astfel, birtou-
rile vor fi desființate, servi-
ciile și departamentele vor 
avea minimum 10 posturi, iar 
direcțiile vor avea minimum 
20 de posturi, toate acestea 
fiind consemnate în norma-
tivele de personal conform 
legislației actuale. În CE Ol-

Peste 100 de șefi din CE Oltenia își 
pierd funcțiile. Ce se întâmplă cu ei!
Reorganizarea Complexului Energetic Oltenia se va face 
până la data de 30 iunie. Reprezentanți ai companiei 
vorbesc despre desființarea tuturor birourilor, a unor 
departamente/servicii și a două sau trei direcții.

tenia funcționează peste 100 
de birouri, departamente și 
servicii, în jur de 20 și opt 
direcții.

,,Oamenii nu sunt dați 
afară, vor ocupa un post 
pregătirii lor profesiona-
le. Legea nu te lasă să-i dai 
afară. În general, salariații 
înțeleg reorganizarea, unii 
vor fi nemulțumiți. Odată cu 
funcțiile de conducere și ve-
niturile se diminuează, dar 
nu exagerat de mult. Șefii 
vor pierde 300, 400 de lei, 
depinde de la caz la caz, în 
funcție de vechimea fiecă-
ruia=, spun reprezentanți ai 
companiei.

M.C.H.

Iată, mai jos, candidații de azi 
la Consiliul Județean și rezultatele 
alegerilor trecute, calcul politic pre-
zentat pe pagina sa publică de Roxa-
na Stoian, în care ne putem reaminti 
și cifrele care arată prezența la vot 
a electoratului gorjean în urmă cu 
patru ani și putând face, în aces-
te zile de campanie electorală, o 
comparație  cu privire la prezența la 
vot care se va înregistra în acest an.

Gorj: Comparație alegeri 2020-2024. Calcul, posibilitățiGorj: Comparație alegeri 2020-2024. Calcul, posibilități
Analiza alegerilor locale din 2020 comparativ cu ce rezultate vor avea 
cele din 2024 a fost făcută de fosta jurnalistă Roxana Stoian, fondator 
al Partidului Alianța Oltenilor, cel mai tânăr partid înființat la noi în 
județ.

Consiliul Județean Gorj - 
Candidații din 2024 vs. rezultate-
le din 2020

11 partide sau alianțe au candidați 
la Consiliul Județean Gorj în 2024, 
la fel ca acum patru ani. Doar că, 
parțial, partidele sunt altele.

Partide care continuă:
• PSD a câștigat alegerile în 2020, 

cu un număr de 64.525 voturi pentru 

lista de CJ și 66.109 pentru candi-
datul la președinția consiliului, care 
era atunci Cosmin Mihai Popescu. Și 
în 2024 mizează pe același candi-
dat.

• PNL a obținut în 2020 un nu-
măr de 42.799 voturi pentru lista 
de CJ și 46.763 pentru candidatul 
la președinția consiliului, care era 
atunci Iulian Popescu. Acum, candi-
datul este senatorul Ion Iordache.

• Alianța Dreapta Unită reunește 
USR și PMP, candidat la președinția 
CJ Gorj fiind Nicolae Davițoiu. Acum 
patru ani, lista USR a adunat 6373 
voturi, iar cea a PMP 10.488 voturi.

• PER are doar listă pentru CJ 
Gorj, deschisă de fostul director al 
spitalului din Târgu Jiu, Gigel Capo-
tă. În 2020, Partidul Ecologist Român 
a obținut 1.596 voturi. PER nu are 
candidat la președinția CJ Gorj.

• Partidul Verde (Verzii) îl susține 
pe fostul prefect Marcel Iacobescu 
pentru președinția CJ și tot el des-
chide lista de consilieri. În 2020, 
partidul a avut 3.463 de voturi pen-
tru lista de consilieri.

• Partidul România Mare propune 
candidatura lui Raul Ștefăniță Du-
mitru pentru președinția CJ Gorj, 
el deschizând și lista de consilieri. 
În 2020, PRM a avut 2.383 de voturi 
pentru lista de consilieri.

Partide noi:
• AUR îl are pe omul de afa-

ceri Adrian Zorlescu candidat la 
președinția CJ Gorj și tot el deschide 
lista de consilieri.

• SOS România îl propune pe 
Alexandru Motohonu candidat la 
președinția CJ Gorj, el fiind și cel 
mai tânăr dintre candidați. Motoho-
nu deschide și lista de consilieri.

• UDMR propune listă pentru Con-
siliul Județean Gorj, deschisă de Vic-
toria Popescu, economist pensionar. 
Nu are candidat la președinția CJ.

• PUSL îl are pe Dumitru Mi-
roiu - om de afaceri - candidat la 
președinția CJ, iar lista de candidați 
pentru Consiliul Județean este des-
chisă de Laurențiu Chivu, fost vice-
primar la Rovinari.

• Alianța Național Creștină îl 
susține pe Constantin Pănescu, șeful 
cabanierilor din Rânca, pentru postul 
de președinte la CJ Gorj, el și fostul 
prefect Liviu Andrei deschizând lista 
de consilieri. Sunt și partide care au 
participat în alegerile din 2020, dar 
nu o mai fac acum. Pro România a 
avut în 2020 un număr de 8.170 de 
voturi, ALDE - 5.196 voturi, ADN - 
4.638 voturi, PNȚCD - 597 voturi.

,,Dacă prezența la vot va fi ca 
acum patru ani, pragul electoral 
pentru accederea în CJ Gorj va fi 
undeva la 7.500 de voturi pentru 
partide și 12.000 de voturi pentru 
alianțe”, arată fosta jurnalistă.

M.C.H.
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,,Am dat startul unei noi 
ediții a concursului – Rovi-
nari ,,Un Oraş Verde= – Cea 
mai frumoasă grădină cu flori 
aferentă caselor de locuit şi 
blocurilor de locuinţe=. În-
scrierea în concurs se va face 
la sediul Primăriei Rovinari, 
printr-o cerere care va cu-
prinde datele personale, la 
care se va ataşa şi o copie a 
cărții de identitate. Pozele 
cu grădinile înscrise în con-
curs vor fi postate pe site-ul 
Primăriei Rovinari la adresa 
www.primariarovinari.ro și 
pe pagina de Facebook „Pri-
măria Rovinari=. După juriza-
re, câştigătorii vor primi din 
partea autorităţilor locale 
premii în bani şi diplome, 
astfel: Premiul I – 2000 lei; 
Premiul II – 1500 lei; Premiul 
III – 1000 lei; Premiul IV – 700 
lei, precum și 16 mențiuni în 
valoare de 400 de lei fieca-
re=, au anunțat autoritățile 
locale din Rovinari.

Scopul concursului este 

Primăria Rovinari premiază cea 
mai frumoasă grădină cu flori
Și în acest an, Primăria Rovinari va premia cetățenii 
din oraș care și-au amenajat cele mai frumoase grădini 
cu flori, fie în curtea caselor unde locuiesc, fie în fața 
blocurilor de locuințe. Sunt puse la bătaie premii con-
sistente în bani.

acela de a îmbunătăți as-
pectul urbanistic al orașului 
și al microclimatului urban, 
precum și pentru a trezi in-
teresul cetățeanului pentru 
întreținerea spațiilor de locu-
it și împrejurimile acestora.

Pentru buna organizare 
a concursului se va constitui 
un Secretariat Tehnic, care 
va răspunde de înregistra-
rea înscrierilor la concurs, 
gestionarea siteului primă-
riei (prezentarea tuturor 
informațiilor referitoare la 
concurs și concurenți), co-
ordonarea concursului și po-
pularizarea în mass-media. 
Persoanele care fac parte 
din acest secretariat vor fi 
numite prin dispoziția pri-
marului din rândul aparatului 
de specialitate al primarului. 
Evaluarea se va face de către 
comisia desemnată în termen 
de 10 zile lucrătoare de la în-
cheiere concursului. Aceasta 
va fi compusă dintr-un număr 
de 7 persoane, astfel: 5 per-

soane din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului, 
desemnați prin dispoziție de 
către primar și 2 persoane 
din cadrul SPL Rovinari. Co-
misia va analiza portofoliul 
prezentat de fiecare candi-
dat, luând în considerare și 
punctajul propus de către 
cetățenii care vor vota pe si-

te-ul primăriei.
Criteriile care vor sta la 

baza acordării premiilor sutn 
următoarele: frumusețea și 
naturalețea grădinii precum 
și unitatea amenajării (as-
pect general) - 20%; diversi-
tatea speciilor și menținerea 
aspectului deosebit al grădi-
nii pe toată perioada concur-

sului - 20%; curățenia în zona 
aferentă grădinii - 20%; as-
pectul împrejmuirilor (gard, 
poartă) - 10%; suprafața 
amenajată a grădinii - 10%; 
măsura în care grădina con-
tribuie la aspectul general al 
orașului (gradul de vizibilita-
te în spațiul public) - 20%.
IZABELLA MOLNAR

Autoritățile locale au scos 
la licitație lucrările de pro-
iectare și execuție pentru 
„Renovare energetică Corp 
C16-Colegiul Național «Ecate-
rina Teodoroiu» Târgu Jiu, cu 
funcțiunea de săli de curs și 
cămin=. 

Unitatea de învățământ va 

Licitație pentru renovarea Colegiului „Ecaterina” din Târgu JiuLicitație pentru renovarea Colegiului „Ecaterina” din Târgu Jiu
fi reabilitată cu fonduri din 
Programul Național de Redre-
sare și Reziliență – PNRR. 

Școala a fost construită 
în anul 1972, are trei etaje, 
și necesită lucrări de moder-
nizare.

Potrivit caietului de sar-
cini, „este necesară și opor-

tună realizarea lucrărilor 
de intervenție asupra imo-
bilului cu scopul de a crește 
performanța energetică, re-
spectiv reducerea consumu-
rilor energetice pentru încăl-
zire, în condițiile asigurării și 
menținerii climatului termic 
interior, repararea și aduce-
rea la standardele actuale 

atât a instalațiilor, cât și a in-
terioarelor clădirii, precum și 
ameliorarea aspectului urba-
nistic al zonei unde se găsește 
amplasată clădirea=. 

Principalele lucrări 
se referă la izolarea ter-
mică a pereților, reface-
rea acoperișului, reabi-
litarea și modernizarea 

sistemelor de apă caldă, ilu-
minat și de climatizare, mon-
tarea de panouri fotovoltaice 
sau recondiționarea pardose-
lilor din parchet.  Valoarea lu-
crărilor depășește 6,2 milioa-
ne de lei. Firmele interesate 
au termen până pe data de 10 
iunie să depună ofertele. 

I.I.
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Ordinea pe buletinele de vot pentru Consiliul Ordinea pe buletinele de vot pentru Consiliul 
Județean GorjJudețean Gorj

Astfel, la Consiliul Județean, 
ordinea pe buletinul de vot 
este: 

1. Partidul Social Democrat
2. Uniunea Democrată Maghia-

ră din România
3. Partidul Național Liberal
4. Alianța pentru Unirea Româ-

nilor
5. Alianța Național Creștină
6. Alianța Dreapta Unită USR-

PMP
7. Partidul Verde (Verzii)
8. Partidul Ecologist Român
9. Partidul S.O.S. România

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană Gorj a stabilit, sâmbătă, prin 
tragere la sorți, ordinea de înscriere pe buletinele de vot a candidaților la 
alegerile pentru Consiliul Județean. 

10. Partidul Umanist Social Li-
beral

11. Partidul România Mare
Pentru că doi dintre competitorii 

electorali, respectiv UDMR și PER, nu 
au candidați la funcția de președinte 
al Consiliului Județean Gorj, ordinea 
pe buletinele de vot pentru alegerea 
șefului CJ va fi următoarea:

1. Partidul Social Democrat
2. Partidul Național Liberal
3. Alianța pentru Unirea Româ-

nilor
4. Alianța Național Creștină
5. Alianța Dreapta Unită USR-

PMP
6. Partidul Verde (Verzii)
7. Partidul S.O.S. România
8. Partidul Umanist Social Li-

beral

9. Partidul România Mare
Alegerile locale și europarlamen-

tare vor avea loc pe data de 9 iunie.
I.I.

S-au calificat în finala festivalului național de cântec francofon S-au calificat în finala festivalului național de cântec francofon 

Colegiul Național „Tudor Vladi-
mirescu= Târgu Jiu, Școală Asociată 
UNESCO, în colaborare cu Institutul 
Francez din România, Inspectoratul 
Școlar Județean Gorj, Teatrul Dra-
matic ,,Elvira Godeanu=, Consiliul 
Județean Gorj, Primăria Municipiului 
Târgu Jiu, Asociația Română a Pro-
fesorilor Francofoni – Filiala Gorj și 
Asociația IMT pentru Educație, a or-
ganizat, sâmbătă, 11 mai, ediția a 
XI-a a preselecției județene pentru 
Festivalul Național de Cântec Fran-
cofon „Chants, sons sur scène=. 

Interpreții au fost împărțiți în trei 
categorii: 13-15 ani, 16-17 ani și 18-
25 de ani. Cei mai buni concurenți ai 

fiecărei categorii s-au calificat pen-
tru finala de la Baia Mare.

„Pe lângă concurenții care au 
evoluat în concurs, elevii Colegiului 
National ,,Tudor Vladimirescu= au 
încântat publicul cu melodii în limba 
franceză, interpretate de corul cla-
selor a VIII-a A și a IX-a B, pregătit de 
doamnele profesoare Loredana-Ga-
briela Stoian și Magda Buică. De ase-
menea, elevul Radu Vână a susținut 
un recital la pian, foarte apreciat 
de către public. Premiile acordate 
câștigătorilor, bijuterii personaliza-
te de aur pentru locul I și din argint, 
pentru locurile II și III, au fost oferite 
de doamna Violeta Şomîcescu, căre-

ia îi mulțumim mult=, anunță 
instituția de învățământ.

Evenimentul a fost prezen-
tat de elevii Teodora Stanciu 
și Mircea Grigorescu, din clasa 
a IX-a B, clasă organizatoare.

Câștigătorii fazei județene

Juriul festivalului, alcătuit 
din Liliana Oniga, profesor de 
limba franceză, Mirela Pojar, 
profesor de limba franceză, 
colaborator al Institutului 
Francez, și Camelia Gintaru, 
asistent lingvistic și referent 
pentru cooperare educati-
vă și universitară la Institu-
tul Francez din Timișoara, 

președintele juriului festivalului din 
acest an, a acordat următoarele pre-
mii:

CATEGORIA 13-15 ANI 
- Premiul I: Constantinescu Bian-

ca-Maria – Școala Gimnazială Nr.1 Ro-
vinari – Prof. Păsărin Iliuța Doroteia

- Premiul al II-lea: Pițoacă Car-
men-Maria – Liceul Tehnologic Baia 
de Fier-Prof. Golu Daniela

- Premiul al III-lea: Gherghina 
Valentin-Damian – Colegiul Naţional 
„Tudor Vladimirescu= – Prof. Stoian 
Loredana-Gabriela și prof. Buică 
Magda

- Mențiune: duetul Olteanu Nata-
lia Andreea și Olteanu Ștefania Ralu-
ca – Școala Gimnazială ,,Sfântul Ni-
colae= – prof. Bucur Mădălina 

CATEGORIA 16-17 ANI
- Premiul I: Manțog Florentina 

Georgiana – Liceul cu Program Spor-
tiv – prof. Petroniu Claudia

- Premiul al II-lea: Cristicel Maria 
Roberta Petronela – Liceul Tehnologic 
Bâlteni – prof. Vuc Adela-Lavinia și 
Banța Veronica

- Premiul al III-lea: Dăianu Cristi-

an – Liceul Tehnologic Bâlteni – prof. 
Vuc Adela-Lavinia și Banța Veronica

- Mențiune: Deaconescu Maria 
Mirabela – Colegiul Naţional „Tudor 
Vladimirescu= – Prof. Stoian Loreda-
na-Gabriela și prof. Buică Magda

- Mențiune: Stancu Mario Cătălin – 
Colegiul Naţional „Tudor Vladimires-
cu= – Prof. Stoian Loredana-Gabriela 
și prof. Buică Magda

CATEGORIA 18-25 ANI
- Premiul I: Șimon-Doroghițoiu 

Flory-Anelisa – Liceul Teoretic Novaci 
– Prof. Giugiulan Iulia Nicoleta

PREMII SPECIALE

Asociația Română a Profesorilor 
Francofoni – Filiala Gorj a acordat un 
premiu în valoare de 200 de lei ele-
vei Constantinescu Bianca-Maria de 
la Școala Gimnazială Nr.1 Rovinari.

Clubul Rotary Târgu Jiu, reprezen-
tat de președintele Raluca Davițoiu, 
a acordat un premiu în valoare de 
200 de lei elevei Deaconescu Maria 
Mirabela de la Colegiul Naţional „Tu-
dor Vladimirescu=.

I.I.
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Tribunalul Gorj a decis începerea judecății în dosarul unui 
fost angajat de la Garda Forestieră și a unui om de afaceri, 
acuzați de fapte de corupție!

CLAUDIU MATEI                   

Judecătorii Tribunalului Gorj 
au respins ca nefondate ce-
rerile şi excepţiile formulate 

de Nicu Gabriel Simionescu, cu privi-
re la legalitatea sesizării instanţei, a 
administrării probelor şi a efectuării 
actelor de urmărire penală în dosa-
rul  instrumentat de Serviciul Terito-

Magistrații Tribunalului Gorj au dispus, luni, începerea judecății în 
cauza care-i privește pe Nicu-Gabriel Simionescu, consilier cu atribu-
ţii de control în cadrul Gărzii Forestiere Râmnicu Vâlcea și a omului 
de afaceri Ion Cristian Zamfira, acuzați de procurorii anticorupţie de 
comiterea infracțiunilor de luare de mită, respectiv dare de mită.  
Procurorii DNA au precizat în actul de inculpare că, în august 2022, în 
contextul efectuării unor controale la firma afaceristului, angajatul 
Gărzii Forestiere ar fi luat mită să nu sancţioneze societatea comer-
cială pentru necurăţarea suprafeţelor de teren de pe care exploatase 
masă lemnoasă.

rial Craiova al DNA. 
De asemenea, magistrații au con-

statat legalitatea sesizării instanţei, 
a administrării probelor şi a actelor 
de urmărire penală privindu-l pe 
angajatul Gărzii Forestiere Vâlcea, 
pentru săvârşirea infracţiunii de lu-
are de mită, și pe omul de afaceri 
Ion Cristian Zamfira pentru comite-
rea infracţiunii de dare de mită. În 

final, judecătorii au dispus începe-
rea judecăţii în dosarul aflat pe rolul 
Tribunalului Gorj. 

Decizia magistraților poate fi 
contestată însă, în termen de 3 zile.  

Potrivit unui comunicat al DNA 
transmis la începutul lunii martie a 
acestui an, procurorii anticorupție 
din cadrul Serviciului Teritorial Cra-
iova au dispus trimiterea în judeca-
tă, în stare de libertate, a lui Nicu-
Gabriel Simionescu, la data faptei 
consilier cu atribuţii de control în 
cadrul Gărzii Forestiere Râmnicu Vâl-
cea, pentru săvârşirea faptei penale 
de luare de mită şi pe afaceristul 
vâlcean Ion Cristian Zamfira, admi-
nistrator al unei societăţi comercia-
le, pentru comiterea infracțiunii de 
dare de mită.

Procurorii DNA au precizat în re-
chizitoriu că, în ziua de 23 august 

2022, în contextul efectuării unor 
controale la societatea ce avea ca 
obiect de activitate exploatarea 
masei lemnoase, Nicu-Gabriel Simio-
nescu, în calitatea menţionată, ar fi 
primit de la omul de afaceri o sumă 
de bani în legătură cu exercitarea 
atribuţiilor sale de serviciu.

,,Concret, banii ar fi fost remiși 
inculpatului Simionescu Nicu-Gabri-
el pentru ca acesta să nu sancționeze 
contravențional agentul comercial 
pentru necurățarea suprafețelor de 
teren de pe care exploatase masa 
lemnoasă și, implicit, să finalize-
ze controlul într-un mod favorabil 
societății administrate de inculpatul 
Z.I.C=, se arată în comunicatul DNA. 
Dosarul a fost trimis spre judecare 
Tribunalului Gorj, cu propunere de a 
se menţine măsurile asigurătorii dis-
puse în cauză. 

Criză de angajaţi într-un domeniu vital din România. 
Fermierii români se plâng că întâmpină dificultăți în 
găsirea tractoriștilor, chiar și atunci când oferă sala-
rii cuprinse între 4.000 și 14.000 de lei, conform unei 
analize realizate de termene.ro.

Cristian Stoica, un fermier din județul Iași, a declarat că, 
în ciuda ofertelor atractive și a programelor de ucenicie, 
mulți angajați aleg să plece în străinătate, contribuind ast-
fel la deficitul de forță de muncă. „Noi le facem și ucenicia 
uneori. După această perioadă foarte mulți pleacă. Deseori, 
oamenii aleg să plece în străinătate=, a declarat Cristian 
Stoica, citat de Romania TV. 

Potrivit estimărilor transmise de asociațiile agricole că-
tre Ministerul Agriculturii, lipsesc cel puțin între 300 și 400 
de tractoriști în fermele din România.

M.P.

Criză de angajați în agriculturăCriză de angajați în agricultură
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,,Iisus Hristos este icoana invizibilă, frumuseţea divină, revelată a ,,Iisus Hristos este icoana invizibilă, frumuseţea divină, revelată a 
lui Dumnezeu, făcută vizibilă prin întruparea Cuvântului-Logos”! lui Dumnezeu, făcută vizibilă prin întruparea Cuvântului-Logos”! 
(Sfântul Chiril al Alexandriei) (Sfântul Chiril al Alexandriei) 

Sfântul Chiril al Alexandriei, într-un Comentariu la Evanghelia după Ioan (1,9) Sfântul Chiril al Alexandriei, într-un Comentariu la Evanghelia după Ioan (1,9) 

Despre Sfântul Chiril al Alexandriei, cel care 
m-a încântat prin comentariile sale despre 
Iisus Hristos Dumnezeu-Logos, am scris mai 

demult şi chiar am participat la un simpozion or-
ganizat de către Mitropolia Olteniei la Mănăstirea 
Tismana. De aceea, cred că orice acţiune a noastră, 
când se procedează potrivit unei rânduieli canonice, 
nu ne produce nici o tulburare, ci ne scapă atât de 
clevetiri din partea unora, cât şi mai vârtos ne pro-
cură reputaţie bună în faţa celor care cugetă bine 
şi cu adevărul dumnezeiesc revelat. Căci, oricine ar 
primi o hotărâre imparţială care s-ar aduce de cine-
va, care va fi  fără de reproş, ba chiar plină de toa-
tă lauda, judecata cea dreaptă şi legală va învinge! 
Şi acestea le scriu acum, fiindcă în scrisorile sale, 
Sfântul Chiril al Alexandriei pledează ca preotul să 
aibă numele demnităţii preoţeşti împreună cu pre-
rogativele cuvenite acelei demnităţi, ori, dacă nu 
mai e vrednic să stea la dumnezeiescul altar, să nu 
se mai fi învrednicit de însăşi numirea demnităţii 
episcopeşti. Dar, poate s-ar părea că uneori cuvân-
tul este oarecum aspru şi lipsit de iubire reciprocă, 
deci, pentru aceasta, Sfântul Chiril zice că omul în-
dumnezeit şi-ar fi putut dovedi răspunsul său, dar 
nu a avut timp pentru apărare şi nici nu i s-a oferit 
lui ascultare canonică. Şi de s-ar fi făcut ceva de 
acest fel, însăşi situaţia actelor l-ar fi dovedit, fiind 
prins în acuze, apoi ar fi fost osândit ca vinovat, şi 
atunci nici n-ar mai fi avut a zice de aici înainte 
că este nedreptăţit, ori, declarat fiind liberat de 
acuze! Dar, deoarece nu s-a făcut nimic de acest 
fel, el strigă împotriva procedurii şi zice că ar fi 
suferit nedreptate insuportabilă şi că a fost scos din 
demnitate în chip ilegal, adăugând şi că i s-au răpit 
toţi banii care i se cuveneau. Deci, pe Sfântul Chi-
ril, să-l evocăm prin dumnezeieştile canoane, cât şi 
prin ceea ce se cuvine bisericii şi celor rânduiţi la 
sfânta slujbă în care este slăvit Dumnezeu! 

,,Totul este săvârşit de la Tatăl, prin Fiul, 
în Duhul Sfânt=! (Sfântul Chiril al Alexandriei)

Sfântul Chiril al Alexandriei ne spune că trebu-
ie să avem grijă de tot ce este de trebuinţă şi de 
nevoie pentru zidirea popoarelor şi ceea ce contri-
buie spre slava sfintei Biserici, dar, în acelaşi timp, 
el este mustrător cu aceia care nesocotesc Voinţa 
Lui Dumnezeu. Căci scris este: „Faceţi evlavioşi pe 
fiii lui Israel= (Lev. 15, 31). Deci, ca să-l cităm pe 
Sf. Chiril al Alexandriei: ,,Părinţii mănăstirilor din 
eparhia Tebaida, bărbaţi evlavioşi şi având vieţuire 
vrednică de admirat, venind în Alexandria şi între-
baţi fiind de către mine în privinţa stării mănăs-
tirilor de acolo, mi-au spus că mulţi se smintesc 

din cauză că unii care de curând s-au însurat şi, 
întocmai ca şi cum ar fi venit din camerele nupţia-
le, amăgesc pe unii dintre episcopii Lui Dumnezeu 
iubitori, şi poate că nimeni nu s-a pronunţat pentru 
dânşii, când se hirotonesc clerici, adică presbiteri. 
Iar, alţii oarecare, scoşi fiind chiar din mănăstiri ca 
dezordonaţi, aleargă spre hirotonie şi, făcându-se 
clerici, intră în aceleaşi mănăstiri de unde au fost 
scoşi; şi voiesc să aducă jertfa şi să săvârşească 
toate care sunt obişnuite clericilor şi acestea cau-
zează că şi unii dintre cei ce îi cunosc pe dânşii nu 
evită numai adunările bisericeşti, ci se reţin de a 
se împărtăşi când  liturghisesc alţii! Deci, fiindcă, 
precum am zis, totul trebuie să se facă de către 
noi spre zidirea popoarelor, şi dacă cineva ar vrea 
să se hirotonească cleric, să se cerceteze viaţa lui: 
şi ori de are soţie, au nu; şi cum şi când a luat-o; 
şi dacă s-a despărţit de ea; şi de este el vreunul 
dintre cei lepădaţi, sau de către alt episcop de 
Dumnezeu cinstitor, sau din mănăstire; şi atunci 
să se hirotonească, dacă se va găsi neprihănit! Că 
aşa vom păzi atât conştiinţa noastră curată, cât şi 
sfânta şi cinstita slujbă neprihănită! În acelaşi timp 
este mai pregătit ca oricând să conlucreze cu Dum-
nezeu Tatăl, care împarte daruri bune celor care le 
merită=, concluzionează vestitul teoretician teolog 
al Logosului îndumnezeit! De aceea, pentru Sfân-
tul Chiril al Alexandriei, Hristos, care S-a arătat pe 
Sine în zilele din urmă, mai presus de simbolurile şi 
imaginile Legii, în același timp Arhiereul şi Mijloci-
torul nostru, se roagă pentru noi ca om. Şi în ace-
laşi timp este mai pregătit ca oricând să conlucreze 
cu Dumnezeu Tatăl, care împarte daruri bune celor 
care le merită. De altfel, Sf. Apostol Pavel ne-a ară-
tat aceasta mai deplin prin cuvintele: ,,har vouă şi 
pace de la Dumnezeu Tatăl nostru şi de la Domnul 
Hristos= (2 Corinteni 1, 2). 

Pentru Sfântul Chiril, Logosul devine ceva 
ce nu mai fusese înainte! 

Apoi, Hristos Se roagă pentru noi, ca om şi de 
asemenea se asociază în împărţirea de daruri bune 
nouă ca Dumnezeu. Pentru că El, fiind un Mare 
Sfânt Arhiereu, fără de vină şi fără de pată, S-a ofe-
rit pe Sine – nu pentru slăbiciunile Sale, aşa cum 
era obiceiul acelora pentru care era adusă jertfa de 
ispășire conform Legii, ci, mai degrabă pentru mân-
tuirea sufletelor noastre. De aceea, pentru Sfântul 
Chiril al Alexandriei, Hristos doreşte ca ucenicii să 
fie păziţi în stare de unitate prin menţinerea unei 
asemănări sufleteşti şi o identitate a dorinţei, fiind 
uniți împreună ca şi cum ar fi în suflet şi duh şi 
în legea păcii şi a dragostei unul pentru altul. El 
doreşte să fie legaţi împreună strâns cu o legătură 
a dragostei nedespărţită, ca să poată înainta la un 
asemenea nivel de unitate, ca asocierea lor aleasă 
în mod liber să poată deveni o imagine, un chip al 
unităţii inerente (naturale) care este concepută să 
existe între Tatăl şi Fiul. Altfel spus, El doreşte ca 
ei să se bucure de unitate, care este inseparabilă şi 
indestructibilă, care nu poate fi atrasă într-o deo-
sebire a dorinţelor de către absolut nimic din ceea 
ce există în lume sau orice urmă de plăcere, ci mai 
degrabă, reţine puterea dragostei în unitatea devo-
tamentului şi a sfinţeniei. Şi aceasta este ceea ce 
s-a întâmplat. Pentru că, aşa cum citim în Faptele 
Apostolilor, inima şi sufletul mulţimii celor ce au 
crezut erau una (Fapte 4, 32) şi aceasta este în uni-
tatea Duhului. Aceasta este de asemenea ceea ce 
Sf. Apostol Pavel însuşi a înţeles când a spus: ,,un 

singur trup şi un singur Duh= (Efeseni 4, 4). ,,Noi, 
cei mulţi, suntem un singur trup în Hristos pentru 
că noi toţi ne împărtăşim dintr-o pâine=! (I Corin-
teni 10, 17 (vezi Romani 12, 5) şi noi toţi am fost 
unşi într-un singur Duh, Duhul lui Hristos (vezi I Cor 
12, 13). În concluzie, Sfânta Scriptură ne spune că 
la plinirea vremii, Cuvântul s-a făcut trup şi a să-
lăşluit printre noi, iar, cei care l-au urmat atunci pe 
ţărmurile mării şi pe colinele Galileei şi după aceea 
generaţii după generații de credincioşi evlavioși și 
mărturisitori din toate timpurile și din toate părțile 
lumii, au văzut şi încă mai văd şi astăzi Slava Lui, 
Slavă ca a Unuia-Născut din Tatăl, plin de har şi de 
adevăr. Căci prin Fiul, care este Slava Tatălui și a 
Duhului Sfânt, toate făgăduinţele lui Dumnezeu, 
harul divin, slava nemărginită a lui Dumnezeu, ni 
s-au descoperit întocmai, prin Lumina Sfintei Tre-
imi, necreată, nematerială, ni s-au arătat în toată 
strălucirea  acesteia. Deci, ca să încheiem reflecţi-
ile Sfântului Chiril al Alexandriei, să spunem că prin 
Hristos, Dumnezeu S-a înomenit, spre a-L îndum-
nezei pe om! Tot astfel, cerul coborându-se pe pă-
mânt înalţă şi pământul la cer, îngerii se împămân-
tenesc, iar oamenii se umplu de lumină cerească! 
Dumnezeu nu este numai puterea zăvorâtă după 
gratiile invizibile ale infinitului şi ale eternului, ci 
este şi puterea ce se coboară până în inima împie-
trită a ultimului muritor. Asumând umanitatea ipos-
tatic, pentru Sfântul Chiril al Alexandriei, Logosul 
însuşi devine ceva ce nu mai fusese înainte. Cât de 
importantă este omenirea, dacă Dumnezeu Însuşi, 
Îşi modifică existenţa Sa personală pentru noi! Cea 
mai înaltă năzuinţă a omului este de a se apropia 
de Dumnezeu! Antropologia creştină este cea mai 
înălţătoare formă de antropologie, cu omul văzut și 
înțeles ca o imagine vie, ca icoană a lui Dumnezeu, 
fiindcă Iisus Hristos este icoana invizibilă, frumuse-
ţea divină, revelată a lui Dumnezeu, făcută vizibilă 
prin întruparea Cuvântului-Logos! 

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR    

Campania  derula-
tă de cotidianul 
,,Gorjeanul= - „Do-

nezi o jucărie, dăruiești un 
zâmbet= - a poposit înainte 

Campania ,,Donezi o jucărie, dăruiești un zâmbet” a ajCampania ,,Donezi o jucărie, dăruiești un zâmbet” a aj
zâmbete de la peste 40 de copii din Aninoasazâmbete de la peste 40 de copii din Aninoasa
Ediția din acest an a campaniei ,,Donezi o jucărie, 
dăruiești un zâmbet= a ajuns la final. Ultima localitate 
în care caravana ,,Gorjeanul= a ajuns a fost Aninoasa, 
acolo unde, ieri, am reușit să aducem un strop de feri-
cire pe chipurile a peste 40 de copii.

de Paște în satele comunele 
Bâlteni, Negomir, Roșia de 
Amaradia, Prigoria, Scoarța 
și Tismana. Ultima oprire a 
caravanei a fost ieri, la Ani-
noasa, care a marcat astfel 
finalul campaniei din acest 
an. Saci întregi de jucării și 

cozonaci au ajuns la peste 40 
de copii din 20 de familii din 
mai multe sate ale localității 
Aninoasa.

Pe o parte dintre copilași 
i-am găsit acasă, aceia care 
erau mai micuți ori încheia-
seră orele de la grădiniță, 
însă tot ei au fost cei care 
au primit cadourile pentru 
frații mai mari care se aflau 
la școală la momentul vizitei 
noastre.

Cu sprijinul domnișoarei 
Daiana Popescu, consilier în 
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COMUNICAT DE PRESĂ
- - FINALIZARE PROIECT - -

Data: 31 decembrie 2023

Dezvoltarea mobilității urbane din 
UAT Rovinari și UAT Drăguțeș   prin 

modernizarea sistemului de transport 
public local

Cod proiect: 122985

Unitatea Administra  v Teritorială Orașul Rovinari în parteneriat cu Unitatea Administra  v 

Teritorială Comuna Drăguțeș   anunță FINALIZAREA proiectului �Dezvoltarea mobilității 
urbane din UAT Rovinari și UAT Drăguțeș   prin modernizarea sistemului de transport public 

local.� Cod proiect: 122985, Þ nanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Cod apel: 
POR/186/3/2/Reducerea emisiilor de carbon în zonele urbane bazate pe planurile de mobilitate 
urbană durabilă, Componenta 1 - POR/2017/3/3.2/1/7 REGIUNI, Axa Prioritară - Sprijinirea 
tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Operațiunea - Reducerea emisiilor de 
carbon în zonele urbane bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă.

Obiec  vul general al proiectului vizează creșterea mobilității urbane în Orașul Rovinari și 
Comuna Drăguțeș  , prin dezvoltarea unui sistem de transport modern integrat, accesibil și 
durabil, care să contribuie la reducerea emisiilor de carbon.

Rezultate

- 3 mijloace de transport în comun electrice achiziționate, de 50+1 locuri
- 1 depou pentru parcarea autobuzelor construit
- 17 noi stații pentru călători
- 1 sistem de e-  cke  ng implementat
- 1840 mp drum de acces amenajat
- 3 stații de încărcare a autobuzelor montate

Inves  ția realizată în Orașul Rovinari

1. Construire depou la periferia orașului Rovinari compus dintr-un spațiu de mentenanță al 
vehiculelor, un atelier mecanic, și spațiu pentru birouri/echipamente IT. Depoul va găzdui și 
stații de încărcare.
2. Modernizarea stațiilor de transport. Pe teritoriul orașului Rovinari vor Þ  18 stații din care 
doar 4 fac obiectul prezentului proiect. Stațiile vor permite inclusiv accesul persoanelor cu 
dizabilități și vor Þ  dotate cu mobilier, puncte de vânzare bilete, sisteme de informare, sisteme 
de supraveghere video.

Inves  ția realizată în Comuna Drăguțeș  

1. Amenajarea unui punct terminus, o stație capăt de linie în intravilanul comunei Drăguțeș  , 
sat Iași-Gorj, care va Þ  dotată și cu echipamente de încărcare rapidă a autobuzelor electrice.
2. Construirea de stații pentru transportul public pe drumul județean DJ663. Pe teritoriul 
comunei Drăguțeș   vor Þ  43 de stații, din care 13 stații fac obiectul prezentului proiect. Aceste 
stații se vor construi pe drumul județean DJ 663 Þ ind iden  ce cu cele din orașul Rovinari.

Valoarea totală a proiectului: 8.099.817,14 lei, din care valoarea Þ nanţării nerambursabile este 
de 6.511.155,44 lei
Dată începere proiect: 01.10.2017. Dată Þ nalizare proiect: 31.12.2023. Perioadă implementare: 
11.2019 � 12.2023

Parteneriatul format din

UAT Rovinari & UAT Drăguțeș  
Localitatea Rovinari, Strada Florilor, nr. 2, Judeţul Gorj, Cod Poştal 215400, România

Telefon:0253/371095, Fax: 0253/371004, www.primariarovinari.ro, offi  ce@primariarovinari.ro

Inves  m în viitorul tău! Proiect coÞ nanțat din Fondul European de 
Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Regional 2014-2020

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oÞ cială a Uniunii Europene 

sau a Guvernului României.

 ajuns la final. Am smulsjuns la final. Am smuls  
cadrul Primăriei Aninoasa, ziua 
de ieri a fost una încărcată de vi-
zite, echipa ,,Gorjeanul= reușind 
să facă fericiți zeci de copilași de 
diverse vârste. Emoționați peste 
măsură, juniorii ne-au adresat 
zâmbete timide, alții au dorit să 
știe de ce le oferim aceste cado-
uri, iar răspunsul a fost același: 
,,Anual, derulăm această cam-
panie, din dorința de a aduce 
bucurie pe chipurile cât mai 
multor copii=. 

Grație comunității locale 
care s-a mobilizat, foarte mul-
te persoane aducând jucării la 
sediul ,,Gorjeanul=, am reușit 
ca în ultimele săptămâni să pri-
mim mulțumiri în zâmbetele a 
sute de copii care domiciliază în 
localitățile vizitate de noi. 

Conducerea și echipa cotidi-
anului ,,Gorjeanul= își exprimă 
recunoștința față de toți cei care 

au contribuit la succesul 
acestei campanii umanitare, 
demonstrând încă o dată că, 
prin unirea eforturilor și prin 
gesturi mici, dar pline de ini-
mă, putem face o diferență 
reală în viețile celor din jur. 
Cu gânduri de bucurie și 
speranță, ne dorim ca aces-
te mici gesturi de genero-
zitate să continue să aducă 
lumină și căldură în inimile 
celor care au nevoie de ele 
și să inspire comunitatea 
noastră să rămână unită și 
solidară în fața dificultăților. 
Vă așteptăm pe voi, oamenii 
cu suflet mare, să ne fiți ală-
turi și la campania de anul 
viitor! 

Vă mulțumim tuturor ce-
lor care ați pus umărul la 
demersul nostru, dar și celor 
care ne-ați deschis porțile!
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Prima ediție a Festivalului Rhabon Fest de la Târgu Jiu a ajuns la final
Duminică, 12 mai 2024, a fost ultima zi a primei ediții a Festivalului 
Rhabon Fest  de la Târgu Jiu – o reconstituire istorică  a războaielor 
daco-romane, desfășurat în Parcul Narciselor din Târgu Jiu, în peri-
oada 10 – 12 mai 2024.   

Organizatorii acestui festival 
aflat la prima ediție, și sper 
să nu fie și ultima, sunt Con-

siliul Județean Gorj, Primăria Munici-
piului Târgu Jiu, Muzeul Național al 
Unirii din Alba Iulia, Asociația Historia 
Renascita din Argeș, Asociația pentru 
Istorie Vie din Alba Iulia și Asociația 
Veteres Milites din Sibiu. 

Festivalul a început vineri seara, 
la ora 20:30, în Piața Prefecturii din 
Târgu Jiu, cu o impresionantă paradă 
cu torțe pe strada Victoriei și prezen-
tarea celor mai importante asociații 
de reconstituire istorică din România, 
cu peste 160 de reenactori care vor 

da viață unor aspecte ale războaie-
lor și civilizației daco-romane. Aces-
tea au fost: Asociația pentru Istorie 
Vie din Alba Iulia alcătuită din vo-
luntari albaiulieni, care au dat viața 
soldaților romani din Legiunea a XI-
II-a Gemina, războinicilor daci „Lupii 
Apoulonului=, gladiatorilor „Ludus 
Apulensis= și dansatoarelor antice 
„Magna Nemesis= și a devenit un im-
portant brand al municipiului Alba 
Iulia. Asociația Veteres Milites din Si-
biu a dat viața soldaților romani din 
Legiunea a VI-a Ferrata, care în anul 
106 e.n., cu o vexilaţie a legiunii, a 
participat la asediul Sarmisegetu-
zei Regia, capitala Daciei. Asociația 
„Historia Renascita= din Argeș a ve-
nit cu Legiunea a IV-a Flavia Felix și 
cu Daci liberi. Asociația „Terra Da-
cica Aterna= din Cluj-Napoca, cea 
mai veche asociație de reconstituire 
antică din România, a venit cu Daci 
liberi. Asociația „Romula Malva= din 

Dobrosloveni, județul Olt a venit cu 
Legiunea a VII-a Claudia Pia Fidelis 
iar din Moldova au venit „Carpii li-
beri=. Prezentarea a fost făcută de 
președintele Asociației „Historia Re-
nascita= din Argeș, Cătălin Drăghici, 
artist plastic, ilustrator și profesor de 
istorie care a spus: „Cu parada din 
această seară a debutat prima ediție 
a unui festival care se dorește și cu 
siguranță va deveni unul de tradiție 
și de referință între evenimentele de 
profil din România. Este vorba de Fes-
tivalul de reconstituire pe perioada 
antică Rabon Fest=, apoi a continuat: 
„În cadrul grupurilor cu care suntem 

prezenți sunt contingente atât de 
legiuni romane cât și de războinici 
și civili barbari: daci, carpi, celți, 
sarmați, toți reconstituind profile de 
războinici care au trăit și s-au con-
fruntat în perioada marilor conflicte 
a războaielor traianice din perioada 
Regatului condus de Regele Decebal și 
a Imperiului Roman condus de Împăra-
tul Traian=. La rândul său, profesorul 
dr. Gheorghe Nichifor, vicepreședinte 
al Consiliului Județean Gorj, a spus: 
„Târgu Jiul face istorie și de aceas-
tă dată. Vă informez că județul Gorj 
este o vatră de civilizație geto-dacă 
și de continuitate daco-romană ve-
ritabilă. La Polovragi este o cetate 
dacică iar legenda spune că Zamo-
lxis a trăit în Peștera Polovragi, iar 
în Poiana Mănăstirii s-a făcut un sat 
dacic. Istoricii locali și arheologii au 
arătat că în Gorj au fost descoperite 
multe cetăți dacice, așezări și castre 
romane, stațiuni balneare și drumuri 

romane. Însuși Împăratul Traian ar fi 
trecut pe aici, unde se afla și Cohorta 
a V-a Cipria=.  

Sâmbătă și duminică, Parcul Nar-
ciselor din Târgu Jiu, cel mai nou 
parc al municipiului cu o suprafață 
de 12 ha, a întâmpinat numerosul 
public gorjean cu Tabăra antică, 
formată din daci și romani unde au 
fost prezentate ateliere interactive, 
dansuri antice, lupte de gladiatori, 
demonstrații militare și bătălii între 
daci și romani.

Ceremonia oficială de deschidere 
a festivalului a avut loc sâmbătă 11 
mai, începând cu ora 12:00. Festi-
valul a continuat cu prezentarea de 
ateliere militare și meșteșugărești: 
Prelucrare os, Prelucrare lemn, Olă-
rit, Monetărie, Signacula, Jocuri ro-
mane, Mozaic, Machete, Scriptoria, 
Inscripții în piatră, Fierărie, Metalo-
plastie, Antrenamente soldați, An-
trenamente gladiatori, Tir cu arcul. 
S-au făcut prezentări și demonstrații 
militare ale trupelor participante, 
dansuri antice prezentate de Magna 
Nemesis și Nimfele Daciei, un târg 
de sclavi și lupte de gladiatori dintre 
Ludus Ursus Nigrus și Ludus Apulen-
sis. Ziua de sâmbătă s-a încheiat cu 
un concert oferit de Trupa „Novus= 
formată în 2019 la Palatul Copiilor 
Târgu Jiu, și „Lupii lui Calancea= din 
Republica Moldova și un spectacol de 
lumini cu drone. Lupii lui Calancea au 
adus farmecul muzicii folk în cadrul 

primei ediții a festivalului Rhabon 
Fest din Târgu Jiu. Cu versuri adân-
ci și armonii măiestrite, au creat un 
moment memorabil în inimile celor 
prezenți. Publicul a fost pur și simplu 
captivat de energia lor și de poves-
tea pe care au transmis-o prin fiecare 
notă. Sub lumina stelelor și sub straja 
festivalului, ne-am lăsat purtați în lu-
mea lor fascinantă.

Duminică, ultima zi a festivalului, 
au continuat prezentarea de ateliere 
militare și meșteșugărești, dansurile 
realizate de Magna Nemesis și Nimfe-
le Daciei, luptele de gladiatori dintre 
Ludus Ursus Nigrus și Ludus Apulen-
sis și s-a încheiat, sub amenințarea 
ploii, la ora 13:30, cu Bătălia finală 
– ambuscada, unde a participat un 
public numeros și foarte mulți copii 
entuziasmați de cele văzute. 

Cele trei zile ale primei ediții a 
festivalului Rhabon Fest au fost pur și 
simplu magice! Fiecare moment a fost 
plin de bucurie și entuziasm, iar at-
mosfera a fost contagioasă. Nu putem 
decât să-i felicităm și să le mulțumim 
tuturor celor implicați în organizare 
și, desigur, tuturor celor care au venit 
să se alăture acestei frumoase lecție 
de istorie oferite publicului gorjean și 
nu numai. Abia așteptăm să ne reve-
dem la următoarea ediție pentru mai 
multe momente de neuitat!

col. (rtr.) GIGI BUȘE, 
Filiala „Jean Bărbulescu” 

Gorj-Mehedinți a UZPR
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Bonifaciu Florescu, fiul natural al lui Nicolae Bălcescu
Mai întâi, câteva repere bio-

grafice sunt necesare. Bo-
nifaciu Florescu, fiul natu-

ral al lui Nicolae Bălcescu și al Luxiței 
Florescu, fiica marelui logofăt Iorda-
che Florescu, s-a născut la Pesta, 
pe 17 sau 27 mai 1848. Probabil să 
fi fost conceput în urma unei relații 
conjugale la Paris. Bălceștii au recu-
noscut această paternitate, pe când 
Floreștii o ascundeau, considerân-
du-se mezalianță. Luxița mai fusese 
căsătorită cu un bărbat , aghiotant, 
de origine străină. Era o copilă,  <un 
copil crud=. Bărbatul, printr-o neas-
tâmpărată pornire conjugală și prin 
încercări ,<peste firea omenirii=, a 
îngrozit-o pe Luxița, căreia i-a ca-
uzat ,,vătămări trupești=. Probabil, 
uzând de un termen neologic, a fost 
un masochist (perversiune sexuală, 
caracterizată prin apariția plăcerii 
sexuale numai prin producerea unei 
dureri fizice). Mitropolitul a dat dez-
legarea desfacerii căsătoriei. 

Luxița Florescu îi scria lui Nicolae 
Bălcescu, la Palermo, 2 noiembrie 
1852: <Eu, Bonifaciu și toți ai mei 
sunt sanătoși; toți îți trimit compli-
mente. Bonifaciu îți sărută mâna și 
eu, prietenul meu, te sărut de mii 
de ori și te rog acuma ca totdeauna 
să mă crezi a ta bună prietenă...=. 
Născut pe 29 iunie 1819, provenit 
din boierimea măruntă, omul po-
litic, istoricul și scriitorul Nicolae 
Bălcescu se stingea pe 29 noiembrie 
1852. În 1858, Luxița îl adoptă pe 
propriul fiu, pe care îl recunoaște ca 
atare, pentru a-i lăsa fără dispute, 
=averea, destul de precară= (moșia 
era ipotecată). Bonifaciu Florescu 
urmează studiile la Paris: =Liceul 
Imperial Luis le Grand=, bacalaure-
atul susținut la 3 august 1868, iar 
licența în Litere, în octombrie 1872, 
la Rennes. În 1873 se căsătorește cu 
o domnișoară catolică orfană, Rose-
Henriette Le Roho. 

Pentru scurt timp, începând cu 
17 octombrie 1873, prin concurs, 
este profesor la Facultatea de Li-
tere din Iași, la catedra de <Isto-
rie Universală critică=, până la 13 
aprilie 1874. Colaborează la <Re-
vista contemporană=(1875) și la 
<Literatorul=(1880). George Căli-
nescu, în <Istoria literaturii române 
de la origini până în prezent=, ediția 
I, 1941, ediția a II-a, revăzută și 
adăugită, 1982, prefață Al. Piru, îl 
încadrează pe Bonifaciu Florescu la 
capitolul <Literatorul=, <Poezia so-
cială și decadentă=. Publică, în <Li-
teratorul= (1880), <studii literare= 
despre poezia descriptivă pe care o 
condamnă, despre imagine, inversi-
une și armonie imitativă. Eminescu, 
atacat în revista <Literatorul=, a 
compus o satiră cu titlul <Epistolă 
deschisă către homunculul Bonifa-
ciu=. <Azi venind din întâmplare și 
sub ochii noștri, <Pruncul=,/Am citit 
critic-adâncă a renumitului homun-
cul, / El cu mintea sa câlțoasă și cu 
stil greoi, bombastic-/ Cearcă să ni-
arate nouă ce-i frumos și ce e plas-
tic,/ Întinzând pe-a noastre versuri 
groasa minții sale labă,/ El ni spu-
ne cum se cade să rimeze un om de 

treabă=. <Homunculus= este folosit 
satiric cu sensul <om mic de statură, 
nedezvoltat= (fig. neînsemnat).

Ca publicist, Bonifaciu Florescu 
este director al gazetei <Portofoliul 
român=, care apare din martie 1881 
până în iunie 1882. O altă publicație 
periodică este ,,Biblioteca omului de 
gust=, în trei numere, în anul 1884.

În ,,Corespondența= lui Vasile 
Alecsandri (<Documente literare 
inedite=), ediție îngrijită și note 
de Marta Anineanu, Editura de Stat 
pentru Literatură și Artă (ESPLA), 
1960, apare o scrisoare către Bo-
nifaciu Florescu, expediată din 
Mircești, 8/20 iulie 1882, prin care 
îi amintește de o piesă distribuită 
în epocă, cu titlul =Plângerea con-
servatorilor fanarioți=, 1858, în care 
se referă la membrii fostelor familii 
domnitoare fanariote și la oameni ca 
N. Vogoride, care, pentru a-și mena-
ja interesele lor personale, au luptat 
împotriva Unirii din 1859.

Îi recomandă lui Bonifaciu Flores-
cu să-i discrediteze pe antiunioniști 
în Gazeta <Portofoliul român=, pe 
care o conduce. Alte scrisori adresa-
te de Vasile Alecsandri lui Bonifaciu 
Florescu le găsim în cartea: <Scrisori, 
Însemnări=, ediție îngrijită, note și 
indici de Marta Anineanu, Editura 
pentru Literatură, 1964. 

În scrisoarea expediată din 
Mircești, 9/21 iulie 1881, Vasile 
Alecsandri îi adresează lui Bonifa-
ciu Florescu rugămintea să publice 
în <Portofoliul român= o colecție de 
articole și scrisori ale lui I. Voinescu 
(1816-1855), om cu carieră milita-
ră, apoi în magistratură, participant 
la Revoluția de la 1848, ministru în 
Guvernul Provizoriu, exilat la Paris, 
colecție <lăsată ca souvenir= Bardu-
lui de la Mircești.

Aflat în exil, la Paris, unde a și 
murit, a scris studii de istorie și lite-
ratură, traducând „Doinele= lui Va-
sile Alecsandri. Suferind de dorul de 
țară și de familie, I.Voinescu a fost 
<un martir al patriotismului adevă-
rat=.

În scrisoarea expediată din 
Mircești, 16 septembrie 1881, se 
referă la o epistolă trimisă Paulinei 
Spiro-Paul, surioara lui Alecu Russo: 
=Cât despre <Cântarea României=, a 
lui Alecu Russo, voi scrie surorii sale 
ca să binevoiască a-mi comunica ma-
nuscrisul ce posedă și sper a vi-l co-
munica la rândul meu, pentru ca să 
faceți studiul comparativ ce ați pro-
iectat. Acest studiu, nu mă îndoiesc, 
va fi foarte interesant pentru lecto-
rii <Portofoliului=. Paulinei Spiro-Pa-
ul îi trimisese manuscrisul original al 
poemului în proză, la 1877, aprilie 
18, cu recomandarea specială de a 
fi bine păstrat, întrucât dată fiind 
valoarea lucrării, muntenii au fost 
tentați să o atribuie lui Nicolae Băl-
cescu. Deci, în această scrisoare, po-
etul V.Alecsandri menține informația 
despre existența manuscrisului lui 
Alecu Russo. Vasile Alecsandri scri-
sese un elogios articol despre Alecu 
Russo, în care se confirmă paternita-
tea <Cântării României=, publicat în 
<Foaia societății de literatură și cul-

tură din Bucovina= (1868), republicat 
în <Convorbiri literare= (1872). Con-
troversa paternității acestui poem în 
proză a fost obiectul scrisorii către 
Ion Ghica din 1886, decembrie 26.

Redăm, în continuare, conținutul 
scrisorii către Bonifaciu Florescu, 
expediată de Alecsandri, București, 
martie 1885:

,,Dragă domnule Florescu, 
Primește sincerele complimente 
pentru noua dumitale publicație 
periodică. Este interesantă din toa-
te punctele de vedere. Traducerea 
piesei lui Alfred Musset pe care ai 
făcut-o este izbutită. Am să vorbesc 
cu Direcția teatrelor. Al dumitale, 
Vasile Alecsandri=.

Prin urmare, Vasile Alecsandri îl 
complimentează pe Bonifaciu Flo-
rescu pentru noua publicație peri-
odică, <Biblioteca omului de gust= 
(1884) și-l felicită pentru traducerea 
comediei în trei acte,

„Să nu zici vorbă mare= („Il ne 
faut jurer de rien=) de Alfred Mus-
set. 

În 1887, Bonifaciu Florescu este 
profesor la Colegiul <Sf. Sava=, de 
limba franceză, iar din 1894, la Co-
legiul <Sfântul Sava=, dar și la „Mi-
hai Viteazul= din București, după 
ce predase limba franceză la Școala 
Militară.

Bonifaciu Florescu era verișor 
primar cu cele trei surori Bălcescu, 
Olga, Zoe și Ana, fiicele lui Barbu 
Bălcescu, fratele mai  mic al lui Nico-
lae Bălcescu, <comori de frumusețe 
și har= ale Craiovei. Toate trei în-
clinate spre poezie, muzică și arte 
plastice.

 Bonifaciu Florescu a trecut în 
veșnicie la 18 decembrie 1899, sufe-
rind de hipertrofie cardiacă.

Este înmormântat la Mănăstirea 
Țigănești. Soția sa, Rose-Henriette 
Le Roho, a decedat în 1928, la vârsta 
de 78 de ani, la Spitalul Brâncove-
nesc din București.

Zoe Mandrea, soția lui Nicolae 
Mandrea, magistrat, fost profesor 
universitar la Iași, aflat printre fon-
datorii societății <Junimea=, și-a 
scris memoriile. Volumul <Icoane din 
trecut=, apărut postum, este trecut 
în „Istoria literaturii române de la 
origini până în prezent=, dar numai 

în ediția a doua, revăzută și adăugi-
tă, 1982, de Alexandru Piru. Cartea 
e trecută în bibliografie, iar George 
Călinescu citează din amintirile Zoei 
Mandrea în capitolul consacrat lui 
Bonifaciu Florescu, văr bun dinspre 
tată, cu autoarea.

,,La 18 decembrie 1899, muri în 
strada Speranței 53, suburbia Popa 
Rusu, și Bonifaciu Florescu, de hiper-
trofie cardiacă. Fața sa care semăna 
cu a mamei devenise puhavă, barba 
și mustățile acoperiseră grația de al-
tădată a obrajilor, nasul se ascuțise 
și un aer de acrimonie, explicabil 
prin dezamăgirile celui destinat a 
fi ,,omul parfait=, o bosumfla. Pe 
sicriu depuse o jerbă de flori Zoe 
Mandrea, care rămase impresionată 
de indigența interiorului defunctului 
în contrast cu asistența strânsă în 
jurul său aparținând celei mai fine 
aristrocații (Floreștii, Cantacuzinii, 
Boereștii) și care ignora sau afec-
ta a ignora rudenia decedatului cu 
Bălceștii!=

N.B. 
Din înţelepciunea populară: Am 

rămas profund impresionat de cele 
două ziceri rostite în dulcele grai 
regional, cu o deosebită încărcătu-
ră stilistică, de către două femei, nu 
cu multă carte, dar cu un dram de 
înţelepciune izvorâtă din exerciţiul 
vieţii.

Un grup de ziarişti de la DIGI 24 
a descins în comuna Călugăreni în 
precampania electorală. Toţi cetăţe-
nii intervievaţi n-au cunoscut sensul 
cuvântului ,,comasare=, în schimb o 
femeie s-a adresat ziariştilor astfel: 
,,Politicienii să-şi mai cârpească bu-
zunarele, pentru că noi trăim în să-
răcie!=

Florin Piersic, celebrul actor care 
ne-a desfătat sufletele şi ne-a adus 
bucuria în case ani de-a rândul, că-
ruia îi este ruşine să spună ce pensie 
are, a luat la ocazie o femeie sim-
plă, generos cum este în tot timpul. 
L-a recunoscut îndată pe actor şi din 
vorbă în vorbă, femeia a conchis: 
,,Domnule Florin, mă mir cum de se 
mai face ziuă!...=

Nişte adevăruri îmbrăcate meta-
foric, spre surprinderea noastră.
CONSTANTIN E. UNGUREANU
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89358935

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. 

Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. Tel. 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism 

CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxele 
plătite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Vând / schimb garso-
nieră conf. 1 compartimen-
tată, în București, sector 2, 
cu similar în Târgu Jiu, indi-
ferent de zonă. Preț 45.000 
euro. Vând Motor tractor 
D115 Bae originală radiator 
ARO Grup Aro 9x36 două 
eletromotoare A.R.O. Tel: 
0353/524992.

 Declar pierdută 
autorizație funcționare nr. 
856/EN 5534 din 25.05.2007 
pentru SC FARMA ROVIS 
SRL.

PierderiPierderi

Batalionul 24 Infanterie Târgu-Jiu scoate la concurs în 
garnizoana Târgu-Jiu posturi de soldat profesionist pentru 
arma auto și infanterie. 

Vino la sediul batalionului să vezi dacă ți se potrivește 
sau sună la numărul de telefon 0253215563. 

În situația în care dorești să fii militar, dar vrei să alegi 
o altă armă, mergi la Biroul informare recrutare situat în 
Târgu Jiu, bulevardul Republicii nr.13 în zilele de  luni, 
miercuri, joi şi vineri între orele 08.00-16.00 și marţi între 
orele 08.00-18.00 și interesează-te acolo.
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Elevă a CNSH Târgu Jiu, premiul I la Concursul Internațional Elevă a CNSH Târgu Jiu, premiul I la Concursul Internațional 
de Dramaturgie ,,Matei Vișniec”de Dramaturgie ,,Matei Vișniec”
Săptămâna trecută au fost desemnați câștigătorii celei de-a șaptea 
ediții a Concursului Internațional de Dramaturgie <Matei Vișniec=, 
proiect inițiat și finanțat de către Rotary Club Suceava-Bucovina.

Ediția din acest an a Concursu-
lui Internațional de Dramatur-
gie =Matei Vișniec= a fost una 

cu noroc pentru Anna Zorilă, elevă în 
clasa a XII-a D, profil pedagogic, la 
Colegiul Național =Spiru Haret= Târgu 
Jiu. Numele acesteia a fost pe buze-
le juriului care a analizat cele 26 de 

lucrări înscrise în competiție, tânăra 
reușind să obțină premiul I. Alături, în 
pregătirea sa pentru acest concurs i-a 
fost prof. coordonator Georgeta Po-
pescu.

=În acest an au fost jurizate 26 de 
lucrări. Dintre acestea, domnul Ovidiu 
Vintilă, președintele Uniunii Scriitori-

Nr.149334/ 10.05.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 10.05.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consul-
tării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic de 
Detaliu „Construire locuință și împrejmuire teren=, str. Prelungirea Sf. 
Dumitru, FN, nr. cadastral 68478, Municipiul  Târgu Jiu, județul Gorj.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Prima-

rul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția ur-

banism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Proiectul - Elaborare Plan Urbanistic de Detaliu „Construire locuință 

și împrejmuire teren=, str. Prelungirea Sf. Dumitru, FN, nr. cadastral 
68478, Municipiul  Târgu Jiu, județul Gorj, elaborat de catre S.C. AR-
HITONIC S.R.L., inițiator/beneficiar Urdea Florin, care cuprinde avize, 
studiu geotehnic, memoriul general, planșe și alte documente;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de  23.05.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării pu-
blicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic de Detaliu 
„Construire locuință și împrejmuire teren=, str. Prelungirea Sf. Dumi-
tru, FN, nr. cadastral 68478, Municipiul  Târgu Jiu, județul Gorj.=

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justifi-
cată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 24.06.2024. 

Data finalizare termen anunț: 24.06.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiripică

lor din Bucovina a ales cele 5 lucrări 
care au intrat în etapa finală a juri-
zării: • Zorilă Anna Maria, Târgu Jiu; 
• Andrei Sebastian Mancaș, Bacău; 
• Cârstean Viorel Cornel, Rădăuți, 
Suceava; • Grozescu Alessia Nicola, 
Onești, Bacău; • Sologiuc Luca Tudor, 
Suceava. Domnul Matei Vișniec a decis 
care sunt lucrările care vor fi premi-
ate în acest an: • Locul I, câștigător 
al premiului „Matei Vișniec= – premiu 
în valoare de 1.000 EUR – Zorilă Anna 
Maria, Târgu Jiu; • Locul II - premiu în 
valoare de 500 EUR - Andrei Sebasti-
an Mancaș, Bacău; • Locul III - premiu 
în valoare de 300 EUR - Cârstean Vi-
orel Cornel, Rădăuți, Suceava. Trans-
mitem felicitări câștigătorilor și, în 

egala măsură, tuturor participanților! 
Acest proiect este realizat cu spriji-
nul Districtului Rotary 2241 România 
și Republica Moldova, Ursa Mare și în 
colaborare cu Teatrul Municipal <Ma-
tei Vișniec= din Suceava=, au anunțat 
reprezentanții Rotary Club Suceava-
Bucovina.

Anual, concursul este deschis ele-
vilor de liceu din România, Republica 
Moldova, precum și tuturor tinerilor 
care scriu în românește, în orice țară 
s-ar afla. Competiția își propune să 
descopere, să sprijine și să promove-
ze noi și autentice talente care bat la 
porțile dramaturgiei.

IZABELLA MOLNAR

Noi stații de călători și drumuri Noi stații de călători și drumuri 
sătești modernizate, la Dăneștisătești modernizate, la Dănești
Viața continuă la Dănești și după condamnarea dată de magistrații 
Curții de Apel Craiova fostului primar Mădălin Paliță. Cei care se 
află acum la conducerea Primăriei Dănești se mândresc cu faptul că 
investițiile demarate ajung să capete o finalizare.

=În ciuda tuturor problemelor în-
tâmpinate în ultima perioadă, colegii 
noștri din cadrul serviciului adminis-
trativ, continuă lucrările de moder-
nizare și înfrumusețare a comunei 
Dănești. Încă 10 noi stații de călători 
au fost amplasate pe raza satelor 
Văcarea, Șasa/Urzica, Merfulești, 
Brătuia, Trocani, Barza și Botorogi. 
Având în vedere că aceste stații sunt 
confecționate în regie proprie, vom 
continua să facem atâtea câte tre-
buie, până când vom rezolva toate 
cerințele oamenilor în acest sens=, 
au anunșat reprezentanții Primări-
ei comunei Dănești.

De asemenea, autoritățile loca-
le anunță faptul că a fost semnat 
contractul de execuție în vederea 
modernizării mai multor drumuri 
comunale și săești în lungime to-
tală de 10 km: =După un lung efort 
administrativ datorat numărului 
mare de drumuri pentru care am 
primit finanțare în vederea moder-
nizării, respectiv 33 de drumuri co-
munale și sătești în lungime totală 
de 10 km, iată că a fost semnat 
contractul de execuție a lucrărilor. 
(...) Termenul de execuție este de 
12 luni, iar lucrările urmează să 
înceapă în perioada imediat urmă-
toare, după ce vom preda ampla-

samentul către constructor. Venim în 
fața dumneavoastră cu fapte nu cu 
vorbe și vă asigurăm de toată impli-
carea noastră în vederea finalizării 
cu succes a acestui frumos proiect, 
care are o valoare de 150 miliarde 
lei vechi, finanțare nerambursabila 
primită de la Guvernul României prin 
programul Anghel Saligny, cu sprijinul 
necondiționat al echipei PSD Gorj=.

C.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii se simt singuri, astfel că azi încearcă să ia legătura cu persoanele dragi din viața 

lor. În ultima perioadă, programul lor a fost destul de agitat, așa că simt că nu au mai petrecut la 
fel de mult timp cu prietenii sau familia. Aceștia vor să discute cu cineva despre schimbările prin 
care trec și au nevoie să își ia gândul de la muncă sau de la grijile zilnice. Cei dragi le vor fi alături, 
astfel că Berbecii se vor simți mult mai bine după o discuție cu aceștia.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii s-au săturat de gândurile negative, astfel că se străduiesc să fie mai optimiști pe 

toate planurile. Odată cu această schimbare de perspectivă vor veni și alte lucruri bune pentru 
nativii acestei zodii. Astrele arată că Taurii ar putea primi o sumă importantă de bani în ziua de 
marți sau o mărire de salariu după toată munca depusă. Acesta este doar un început, deoarece 
astrele arată că pe Tauri îi așteaptă multe surprize frumoase.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii reușesc să atragă în jurul lor o mulțime de persoane, deoarece sunt foarte 

comunicativi, iar optimismul lor este molipsitor. Aceștia vor fi în centrul atenției, ceea ce 
îi face foarte fericiți. De asemenea, ei vor purta conversații interesante cu oamenii pe care 
îi întâlnesc și au mari șanse să lege prietenii de durată. Ziua de marți se anunță plină de 
bucurie pentru cei din zodia Gemeni.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii trec printr-o perioadă stresantă, în care au foarte multe lucruri de făcut, 

însă reușesc să rămână optimiști datorită oamenilor din jurul lor. Aceștia au grijă să 
îi sprijine la fiecare pas, astfel că Racii sunt recunoscători pentru tot. Răbdarea este 
foarte importantă în ziua de marți, astfel că cei din zodia Rac trebuie să facă totul pas 
cu pas și să fie foarte atenți la detalii. Treptat, lucrurile se vor calma în viața lor. 

LEU: 23 iulie – 22 august
După o perioadă de singurătate, Leii vor să cunoască oameni noi. Aceștia vor să își facă 

mai mulți prieteni, însă sunt deschiși și spre o nouă relație de iubire. Energia zilei de marți 
îi ajută să atragă o mulțime de persoane în jurul lor, ce vor fi impresionate de modul în care 
gândesc, precum și de atitudinea lor. Astrele arată că este o perioadă bună pentru a începe o 
relație, astfel că Leii ar trebui să fie foarte atenți la ceea ce se întâmplă în jurul lor. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele se concentrează pe relațiile cu cei din jur, deoarece pe parcursul zilei de marți vor apărea tot 

felul de probleme în viața celor dragi. Acestea nu vor rămâne indiferente, astfel că vor încerca să intervină pentru 
a ajuta la rezolvarea tuturor problemelor. Sfaturile lor prețioase vor fi bine primite, iar treptat, Fecioarele vor 
readuce liniștea în familia sau în cercul lor de prieteni, fapt ce le va aduce multe aprecieri și mulțumiri.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele trebuie să fie foarte atente la persoanele pe care le întâlnesc, deoarece azi 

au mari șanse să își cunoască sufletul-pereche. După o perioadă de singurătate, acestea vor 
acorda o nouă șansă iubirii, astfel că următoarele zile vor fi pline de emoții și surprize frumoase. 
Balanțele se vor bucura să întâlnească o persoană specială, care le va impresiona cu felul în care 
se comportă, precum și cu felul în care gândește.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au traversat o perioadă dificilă în relația cu partenerul de viață, însă, acum, după multe 

discuții pare că lucrurile revin la normal. Acești nativi au învățat să fie mai răbdători, iar printr-o bună 
comunicare au reușit să ajungă la o rezolvare cu partenerul de viață. Azi, tot ce își doresc este să își 
surprindă persoana iubită cu gesturi romantice, pentru a lăsa în urmă toate problemele.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii traversează o perioadă foarte bună pe toate planurile, mai ales că au învățat să comunice cu 

cei din jur, iar acest aspect îi ajută să rezolve tot felul de situații neplăcute. În plan profesional, acești nativi 
vor întâlni persoane care îi ajută să avanseze în carieră, în timp ce în plan personal, cei singuri au mari șanse 
să cunoască o persoană specială. Astrele îi încurajează să fie deschiși în continuare cu cei din jur, deoarece vor 
avea parte de multe surprize.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii s-au săturat de monotonia care s-a instalat în viața lor, astfel că 

sunt hotărâți să iasă din zona de confort pentru a încerca lucruri noi. Aceștia simt că 
evolueză prin fiecare experiență nouă, astfel că sunt mai hotărâți ca niciodată să își 
depășească limitele în această perioadă. Capricornii vor cunoaște oameni noi și vor 
avea parte de multe surprize în următoarele zile. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii traversează o perioadă prosperă, pe parcursul căreia reușesc să bifeze o mulțime de reușite în carieră. 

Aceștia sunt în culmea fericirii și reușesc să atragă o mulțime de persoane în jurul lor datorită entuziasmului pe care îl arată 
de fiecare dată. Vărsătorii sunt recunoscători pentru tot ce se întâmplă în viața lor, iar azi sunt gata să facă noi planuri de 
viitor. Astrele le recomandă să nu se grăbească, totuși, deoarece este bine să își analizeze în detaliu fiecare decizie. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sunt puși pe schimbări mari în această perioadă, deoarece nu mai sunt la fel de 

mulțumiți de anumite aspecte ale vieții lor. Aceștia vor să renunțe la tot ce nu le face bine, precum 
și la persoanele care încearcă să îi țină pe loc. Cu fiecare schimbare pe care o fac, Peștii devin din 
ce în ce mai fericiți și optimiști. Astrele arată că în ziua de marți, acești nativi ar putea să facă 

mici schimbări și în ceea ce privește locuința.
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,,Unicul dor al vieții mele e să-mi văd Națiunea mea 
fericită, pentru care după puteri am lucrat până acu-
ma...” (Testamentul lui Avram Iancu, 20 dec.1850)

  CULTUL LUI AVRAM IANCU
 
La arme, dară, fraților, la arme!
Ce simte, oare, firul ierbii când tăișul coasei e aproa-

pe? Dar florile care se frâng sub ambiția cosașului ?Am spu-
ne: Fatalitate! Cosașul nu simte tremurul ierbii, nu vede 
culorile florilor culcate la pământ. Ce, oare, au simțit 
țăranii români din Ardeal, când, după vestea ștergerii io-
băgiei și a bucuriei că vor fi egali cu celelalte seminții 
transilvane, au văzut soarele speranței întunecându-se? 
Spectrul grumazului apăsat din nou de opresorii de ieri 
a înghețat pentru o clipă sângele din venele românilor. 
Asemenea cosașului, nici opresorii, care au mimat, pen-
tru o clipă, fiorul înțelegerii timpurilor noi, n-au simțit 
ce trăia naționalitatea română din Ardeal, viziunea lor 
politică fiind tributară trecutului. Deși au avut pentru o 
clipă sentimentul fatalității, oamenii vizionari ai timpu-
lui, ,,inteligenții= ardeleni, înălțând rugi către Dumnezeu, 
având de partea lor forța adevărului și a dreptului, precum 
și sprijinul popular, au găsit puterea de a se ridica din nou 
la înălțimea vremurilor. Toți își puneau întrebări încercând 
să-și dea și răspunsuri. Ce era de făcut? Puteau rămâne 
inactivi? Inteligența română nu s-a înconvoiat, mai abitir 
și-a îndreptat șalele  și a decis să cheme din nou poporul să 
hotărască încotro le este drumul. Acum nu mai era vorba 
de informarea acestuia, Adunarea devenise ,,parlament= 
al nației, care avea menirea de a ,,înființa puterea drep-
tului= cum va spune în raportul său Avram Iancu. Un sprijin 
moral a venit în vara anului 1848 și din partea fraților de 
peste munți, colaborarea privind așa numitul ,,plan dacic= 
contribuind și ea la cimentarea națiunii române, care era 
conștientă de ținta demersului ei. Relevantă în acest sens 
este corespondența dintre membrii guvernului provizoriu 
de la București și ardelenii reveniți în Transilvania (August 
Treboniu Laurian, Ioan Maiorescu). La jumătatea lunii au-
gust, după ce se consultase la Craiova cu Florian Aaron, pe 
atunci prefect al județului Dolj, Axente Sever se întorcea 
în Transilvania, alături de Laurian, acesta contribuind la 
energizarea mulțimii. 

Purtată de elanul popular, elita românească din Ardeal 
a decis să acorde poporului ceea ce i se cuvenea.l, Blajul 
devenind din nou speranța și freamătul de libertate al unei 
nații. A treia Adunare Națională de la Blaj s-a ținut între 
3 și 16 septembrie 1848. Ea avea loc într-o situație extre-
mă, orice tergiversare putând avea consecințe grave. De 
altfel, cine se putea atunci opune lavei care se revărsa 
din vulcanul popular? George Barițiu va nota: ,,…de ar fi 
cutezat atunci vreun cărturar român… să zică poporului 
român: stați, mai așteptați, cereți mai întâi de la guvern 
comisiune și satisfacțiune pentru sângele vărsat, cred că 
unul ca  acela ar fi ieșit din adunare cum n-ar fi știut sau 
poate nici n-ar mai fi ieșit viu de acolo= (George Barițiu, 
Părți alese din istoria Transilvaniei pe două sute de ani în 
urmă, 2, Brașov, 1994, p.288). Încă din 2 septembrie zeci 
de mii de țărani umpleau Câmpia Libertății, direcția în 
care urmau să se îndrepte fusese anticipată de deplasarea 
hotărâtă de la Orlat la Blaj a grănicerilor români; din sat 
în sat aceștia alarmând poporul, care alerga în grabă la 
măreața adunare, numărul crescând treptat de la 200, cât 
fuseseră la Orlat la aproximativ 2000. În fruntea lor, plin 
de energie, speranță și dor de luptă era Axente Sever, care 
le insufla un puternic sentiment de încredere, contribuind 
la înfrângerea sentimentului de teamă și prudență de până 
atunci. Din nou, ca și la primele două adunări, sosirea ce-
lor 6.000 de moți, organizați militărește de Avram Iancu, 
a însuflețit masele, care acum aveau în frunte doi bărbați 
energici, dispuși să apere ,,cu orice preț= dorințele popo-
rului (Al.Papiu Ilarian, Istoria românilor din Dacia Superi-
oară, vol.III, p.59). În mentalul colectiv, dar și-n mărturii 
scrise, apariția lui Avram Iancu la Adunare, în ziua de 9 
septembrie, este văzută ca un dar al providenței, acesta 
întruchipând un arhanghel al nației, care indica tuturor 
conaționalilor cum pot fi dobândite drepturile sfinte ale 
acesteia: De-abia ajuns, el s-a şi urcat la tribună, a scos un 
pistol de la brîu şi a rostit scurt: „Pretenţiile noastre sunt 

Bicentenarul Avram Iancu (x)
sfinte, pe cât de sfântă e drept-
atea. Noi sântem gata a le apăra 
cu orice preţ". Apoi a slobozit un 
foc de armă şi a coborît de la 
tribună ovaţionat de mulţimea 
ţăranilor (M.Badea, Gh.V.Bodea, 
Iancu în conștiința poporului ro-
mân, Cluj-Napoca, 1976,p.96). 
O altă mărturie, venind chiar 
din partea unui moț, care îi în-
chinase o carte lui Avram Iancu, 
alătură imaginea impunătoare a 
acestuia unui părinte al poporu-
lui român-împăratul Traian: ,,…o 
zugrumătoare apăsare se lăsă într-o clipă pe piapturile ce-
lor adunați, când deodată toată adunarea se cutremură, și 
nici unul nu se pricepea ce să facă de tulburare și îndoială. 
Ce s-a întâmplat? O oaste se apropie. Oastea de călăreți 
năvălește spre adunare, cu arme, care străluceau falnic și 
fioros. Din cei adunați fiecare se uită, oare ce să ridice în 
mână ca arme. Nu aveau la îndemână alta, decât bolova-
nii de piatră, măciucile din mâini și dinții din fălci. Care 
le fu însă mirarea și dulcea deșteptare, când văzură mai 
de aproape că era Iancu, în fruntea unei oști înarmate de 
români, care veneau falnici și veseli, ca de o mare sărbă-
toare. Pe ale lor lucii arme joacă razele soarelui. Stâlpi de 
nori de ridică pulberea în urma acestei cete. În fruntea lor 
saltă mândru și strălucit, ghineralul lor, măreț și cuceritor 
ca și un împărat. Uitându-se la el, cum aprigul armăsar 
Brutus îl sălta ca în zbor, tuturor le creștea inima. Și ei își 
ziceau unii altora cu mândrie: Iată-l, uitați-vă la el! Așa 
putea să fie, în timpul său, Traian Împărat= (Apud, Florian 
Dudaș, Avram Iancu în tradiția românilor, Timișoara, 1998, 
p.60). La a treia Adunare de la Blaj, Iancu era biruitorul, 
căci își dovedise sieși justețea acțiunilor și gândirii de 
până atunci; argumentele dreptului nu înmuiaseră inima 
despoților, șalele lor puteau fi înconvoiate doar cu luciul 
sabiei. Iancu gândea asemenea miilor de participanți, care 
au îngemănat în ei curajul, sclipirea din ochii acestuia și 
dorul de răzbunare. Sub presiunea energiei populare și a 
războiului care se profila între guvernul revoluționar ma-
ghiar și monarhia austriacă, programul elaborat în Aduna-
rea Națională din 3-5 mai 1848 trebuia reevaluat. Era din 
nou incontestabilă legătura organică între elitele români-
lor din Ardeal și popor, fiind una cu națiunea, ei dându-i 
dreptul de a decide. Ce timpuri, ce oameni! Azi, oare, un-
de-s elitele una cu poporul? Sunt ele în direcția dorită de 
cea mai mare parte a nației? Mentalul colectiv național 
spune un răspicat NU! Participarea poporului la a treia 
Adunare Națională de la Blaj nu a mai avut nevoie de o 
pregătire prealabilă, temeinică, din partea elitelor, nația 
fiind cea care purta tribunii pe val. Primul semnal l-au dat 
țăranii refugiați din pricina atrocităților autorităților ma-
ghiare în ținuturile regimentelor de graniță, care au pornit 
spre Blaj, în drumul lor îndemnând și pe sătenii din sate-
le pe unde treceau. Forța și determinarea lor zădărnicise 
întemnițarea lui Bărnuțiu, astfel câștigând încrederea în 
propriile forțe. Demonstrația de voință și putere a grăni-
cerilor din Orlat a încurajat și mai mult pe membrii Comi-
tetului Național reîntrunit în incinta regimentului. Aceeași 
determinare și voință era și-n jurul regimentului de la Nă-
săud. S-a dovedit că, în câteva luni de zile, poporul român 
din Ardeal făcuse un cult din Adunarea Națională din 3-5 
mai. Așa cum scria în acele zile Gazeta de Transilvania, ro-
mânii, prin intermediul unei petiții, ceruseră autorităților 
maghiare să înceteze vexațiunile îndreptate împotriva ro-
mânilor (recrutări forțate, execuții militare, bătăi, schin-
giuiri etc), să fie eliberați cei închiși, totdată afirmându-se 
atașamentul față de programul adoptat de națiunea româ-
nă la Adunarea Națională din mai. Ca să-i liniștească pe cei 
60.000 de țărani români sosiți la Blaj, în 10 septembrie a 
sosit în mijlocul mulțimii comisarul ministerial Vay. Con-
trar așteptărilor mulțimii, comisarul regal maghiar: ,,cu-
vântă printr-un tălmaci, arătându-și puterea mărimei sale 
și doejenind pe oameni să meargă acasă= (Gazeta de Tran-
silvania, Anul XI, nr.76/16 septembrie 1848,.Vezi și nr.106 
din 31 august 1924). 

(Va urma)
DUMITRU CAUC
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CĂTĂLIN PASĂRE                    

FC Voluntari și FC U Craiova 1948 sunt cele 
două formații care au retrogradat în Liga 
2 după ultima rundă a play-out-ului din 

Superligă. Ilfovenii au pierdut pe teren propriu cu 
Universitatea Cluj (0-1), în timp ce oltenii au fost 
învinși în Bănie de FC Hermannstadt, scor 1-3. FC 
Botoșani și Dinamo București vor juca baraj pentru 
menținerea în prima ligă, după ce moldovenii au 
fost învinși la Galați, iar <câinii roșii= au bătut-o pe 
UTA. Poli Iași s-a salvat după victoria cu Petrolul, 
scor 2-0.

Rezultate etapa a 9-a 
Dinamo - UTA Arad 2-0

FC Voluntari - =U= Cluj 0-1
Oțelul Galați - FC Botoșani 2-0
Poli Iași - Petrolul Ploiești 2-0

FCU Craiova - FC Hermannstadt 1-3

CLASAMENT FINAL PLAY-OUT
1. UTA Arad -    37 puncte
2. Oțelul Galați -   36
3. FC Hermannstadt -   34
4. Universitatea Cluj -   33
5. Petrolul Ploiești -   29
6. Poli Iași -    27
7. FC Botoșani -  25
8. Dinamo București -   25
9. FC Voluntari -   24
10. U Craiova 1948 -   22

Reacțiile din cele două tabere nu au întârziat. 
Finanțatorul Adrian Mititelu va stabili în această 
săptămână dacă mai continuă în fotbal, iar ilfove-
nii își vor pierde, probabil, cei mai mulți jucători 
în pauza de vară.

,,E o seară foarte grea pentru noi. După cum 
am jucat în ultimele 7-8 meciuri, nu meritam să 
rămânem în Liga 1. Eu sunt responsabil, eu sunt vi-
novat, eu am luat toate deciziile la echipă. Altele 
au fost idealurile, planurile. Anul trecut, după ce 
am pierdut barajul de Conference League, nu ne 
gândeam că nu vom juca în play-off anul acesta. 

FC Voluntari și FCU Craiova au 
retrogradat. Dinamo și Botoșani, la baraj

S-a întâmplat și mai grav. O sarabandă de erori 
și greșeli, suntem unde nici dușmanii noștri nu se 
gândeau că vom fi. Echipa asta, la cum a jucat, 
nu merita să rămână în Liga1. Nu mai vorbesc de 
jocuri de culise, la cum a jucat Sibiul în unele me-
ciuri. Am pierdut busola, pe fond de presiune și 
de stres am făcut greșeli. Nu știu ce urmează, e 
o seară neagră. Suntem îngenuncheați acum, e un 
moment de cotitură. Dacă ai mai multe vedete de-
cât jucători muncitori, e nasol. Au avut condiții de 
primele 4 echipe din România. Sunt 4 cluburi care 
pot concura cu noi la infrastructură. Nu le-a lip-
sit nimic. Retrogradarea e o lovitură care poate fi 
fatală. Săptămâna viitoare anunțăm totul. Eu am 
adus 12-13 milioane de la revenire. Nu mai zic și 
de bază. Mulți suporteri arată că nu mă respectă, 
e greu când vin și te înjură. Lucrurile nu mai pot 
continua așa. Oi fi eu orgolios, dar nu vreau să-mi 
fac harakiri. Îmi pare rău pentru fanii adevărați, 
care au primit o altă palmă. Dacă mai continuăm, 
nu va mai fi ca până acum. Nu se poate așa ceva, să 

jignești și să nu accepți că o echipă poate să joace 
mai prost=, a declarat finanțatorul Mititelu.

,,Jucătorii sunt șocați. Sper să reușim să ne 
revenim. Am spus de la început că ne doream vic-
toria. Un egal era bun, mergeam la baraj, dar a 
fost acel penalty. Ei nu au avut nicio ocazie până 
la acel moment. Noi ne-am apropiat, dar nu am 
concretizat. Repriza a doua a fost a noastră, noi 
am avut ocazii. Nu trebuia să retrogradăm, la ce 
condiții sunt aici. Nu știu ce jucători vor rămâne=, 
a declarat Florin Pârvu, antrenorul de la Voluntari. 
CS Mioveni, ocupanta locului 5 în play-off-ul Ligii 2, 
va întâlni FC Botoșani, iar FK Miercurea Ciuc, care 
a terminat pe ultima poziție în grupa pentru pro-
movare, 6, va întâlni Dinamo. Partidele din baraj 
vor avea loc în dublă manșă. Trebuie spus că locu-
rile 5 și 6 din play-off-ul Ligii 2 nu merg, în mod 
normal, la baraj, dar în acest sezon se întâmplă 
asta fiindcă deasupra lor s-au clasat două echipe 
care nu au drept de promovare, Corvinul Hunedoa-
ra și CSC Șelimbăr.
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Liga 4, Etapa 23
Jiul Rovinari 2016 2 – 0 CS Minerul Mătăsari 

CS Internațional Bălești 1 – 4 CS Unirea Țînțăreni 
CS Vulturii Fărcășești 4 – 1 CS Minerul Motru 2008 

CSC Negomir 4 – 1 FC Petrolul Țicleni 
AS Jupânești 3 – 2 CS Petrolul Stoina 

CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 3 – 3 CS Petrolul Bustuchin 
CSO Tismana 1 – 1 CS Parângul Bumbești-Jiu 

CLASAMENT LIGA 4
# Echipa         M    V          E       I     GM     GP P
1. CS Vulturii Fărcășești        23   20  1       2      89     15      61p
2. CS Jiul Rovinari 2016        23   16  5       2      63     19      53p
3. CSC Negomir         23   14  4       5      53     30      46p
4. CS Internațional Bălești        23   15  1       7      55     35      46p
5. FC Petrolul Ticleni        23   10  7       6      42     32      37p
6. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești   23   11  3       9      53     58      36p
7. CS Minerul Motru 2008        23     9  6       8      35     33      33p
8. CS Unirea Țînțăreni        23   10          2     11      46     49      32p
9. CS Petrolul Stoina        23     7  6     10      44     43      27p
10. CS Minerul Mătăsari        23     7  6     10      23     35      27p
11. AS Jupânești         23     7  2     14      40     77      23p
12. CSO Tismana         23     4  5     14      28     49      17p
13. CS Petrolul Bustuchin         23     5  2     16      34     67      17p
14. CS Parângul Bumbești-Jiu   23     0  2     21      20     83        2p

Liga 5 (Seria 1) – Etapa 19
CS Viitorul Bolboși 1 – 2 AS Știința Godinești 

AS Viitorul Plopșoru 3 – 2 AS Pandurii Padeș 2019
CS Dumbrava Câlnic 2 – 1 CS Vulturii 2 Fărcășești 

AS Viitorul Brănești 2 – 1 AS Foresta Văgiulești
AS Triumful Borăscu 3 – 1 AS Unirea Bolboși 

AS Unirea Dragotești 2 – 6 AS Viitorul Cătunele 

CLASAMENT LIGA 5 (Seria 1)
# Echipa      M       V           E           I        GM        GP         P
1. AS Triumful Borăscu    19      12           4          3         61         31        40p
2. AS Viitorul Brănești    19      11           2          6         63         34        35p
3. AS Foresta Văgiulești    19      10           4          5         48         36        34p
4. AS Știința Godinești    19      10           2          7         64         44        32p
5. AS Unirea Bolboși    19 9           3          7         47         42        30p
6. AS Pandurii Padeș 2019    19 8           4          7         45         37        28p
7. AS Viitorul Plopșoru    19 9           1          9         56         53        28p
8. CS Dumbrava Calnic    19 6           7          6         35         34        25p
9. AS Viitorul Cătunele    19 6           5          8         40         58        23p
10. CS Vulturii 2 Fărcășești   19 7           1         11         41         62        22p
11. AS Unirea Dragotești    19 4           2         13         33         72        14p
12. CS Viitorul Bolboși    19 3           3         13         18         48        12p

Liga 5 (Seria 2) – Etapa 19
AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia a stat

AS Bradul Polovragi 2 – 4 CS Știința Drăguțești 
AS Dinamo Inter Stănești 1 – 5 AS 7 Noiembrie Costești 

AS Scoarța 1 – 3 AS Prigoria 
AS Stejari 1 – 1 AS Gilortul Bengești 

AS Știința Popmond Plopșoru 1 – 3 CSC Dănești

CLASAMENT LIGA 5 (Seria 2)
# Echipa          M    V       E          I    GM     GP P
1. AS 7 Noiembrie Costești        17   13       2         2     50     18      41p
2. CS Știința Drăguțești        17   13       2         2     53     29      41p
3. CSC Dănești                         18   11       2         5     51     32      35p
4.  AS Gilortul Bengești        18     8       6         4     53     37      30p
5. AS Stejari         17     9       2         6     47     37      29p
6. AS Scoarța                      17     7       3         7     27     29      24p
7. AS Dinamo Inter Stănești      18     6       2       10     23     47      20p
8. AS Prigoria         17     5       1       11     29     40      16p
9. Flacăra Roșia de Amaradia    17     5       1       11     35     48      16p
10. AS Bradul Polovragi         17     5       1       11     29     45      16p
11. AS Șt. Popmond Plopșoru    17     2       0       15     21      56        6p

Vulturii, aproape campioniVulturii, aproape campioni
CĂTĂLIN PASĂRE                 

Vulturii Fărcășești sunt tot mai 
aproape de titlul județean. 
Cu trei etape înainte de final, 

fotbaliștii lui Costel Andriucă mai au ne-
voie de un singur rezultat pozitiv pen-

tru a fi desemnați campionii Gorjului. 
Liderul nu a avut milă de Minerul Motru 
în ultima rundă, gazdele reușind un nou 
succes concludent în campionat. Jiul 
Rovinari se menține pe locul secund, în 
timp ce Negomir și Bălești se bat pentru 
poziția a treia.


